報道機関 各位

明石市と神戸大学が包括連携協定を締結

～ 包括連携協定締結式を開催 ～

明石市は、「ＳＤＧｓ未来安心都市・明石」の実現に向けて、まちづくりの基本方針を「対話と共

創でつくる“もっと”やさしいまち明石」とし、「対話と共創」を軸に、まちづくりを進めていると

ころです。

このたび、産官学共創の取組の一環として、明石市と神戸大学とは、これまでの協力関係をさらに

深めるため、下記のとおり包括連携協定を締結することになりました。

地域課題を解決し、市民ニーズに寄り添った施策の展開につなげるため、県内で唯一の総合国立

大学である神戸大学の専門性やそれぞれのネットワークを活用し、共に取組を進めていきます。

記

１ 協定締結式

⑴ 日 時  ２０２５年(令和７年)７月２８日（月） 午後２時～午後２時３０分

⑵ 場 所  明石市役所本庁舎 ３階 ３０３応接室

⑶ 出席者  [神戸大学] 学長 藤澤 正人、理事・副学長 奥村 弘、

 地域連携推進本部副本部長 和泉 比佐子

        [明 石 市] 市長 丸谷 聡子、副市長 佐野 洋子

⑷ 次 第  ①開会 ②市長挨拶 ③学長挨拶 ④協定書署名 ⑤写真撮影 ⑥取組の紹介

２ 協定内容

⑴ 目 的

この協定は、明石市及び神戸大学が、ＳＤＧｓの理念の下、相互の包括的かつ持続的な連携

と協力により、地域の課題に対応し、活力のある個性豊かな地域社会の形成、発展に寄与する。

⑵ 連携協力事項

① 市と大学の人的・知的資源の交流

② 市と大学の協働による調査研究の実施

③ 市又は大学が主催する事業等に対する相互の協力・支援

④ 地域の課題解決に向けた共創による取組

⑤ 地域医療・社会福祉の連携推進

⑥ その他両者が協議して必要と認める事項

⑶ 連携協力の具体例

 別紙のとおり

記 者 提 供 資 料

2 0 2 5 年 ( 令 和 ７ 年 ) ７ 月 1 8 日

政策局ＳＤＧｓ共創室産官学共創課(上野)

直 通 ： 0 7 8 - 9 1 8 - 5 3 3 5  内 線 ： 2 3 8 0

×

明石市と神戸大学との連携協力の具体例

■「こどもを核としたまちづくり」、「誰にもやさしいまちづくり」を推進する取組

 ・「こどもまんなか社会」の実現に向けた一人ひとりのこどもに応じた施策の展開

 ・すべての人が自分らしく生きられるインクルーシブなまちづくりの取組

 ・「ゼロ・カーボンあかし」「ネイチャーポジティブ」の実現に向けた取組

 ・神戸大学附属小学校を会場としたこどもタウンミーティングの開催

  （別紙チラシを参照）

■その他の取組

 ・明石市における地域史料等の調査研究

 ・データサイエンスを活用したＤＸの推進等の検討

 ・道路交通状況等の分析・社会課題の検討

 ・豊かな生態系を形成しているため池を次世代に引き継ぐための取組

 ・明石市の地域医療に係る連携

別 紙

問合せ
明石市

市民とつながる課 TEL 078-918-5２０３ FAX 078-918-5101

202５

８/2４（日）

９:０0～１２:０0

住所・氏名（ふりがな）・年齢・
連絡先・所属先や必要な配慮
（手話通訳や要約筆記など）があれば記入

①申込フォーム ②電話
TEL
078-918-5２０３

③ファクシミリ
FAX 078-918-5101ア

ク
セ
ス
は

こ
ち
ら
か
ら

こどもの遊びと学び
明石公園をフィールドに

参加者
募集

しめきり
８/１７（日）

五感で自然を感じる野外ワークと屋内でのワークショップを通じて、
「こどもの遊びと学び」をみんなで考えよう！

定 員 ※応募者多数の時は抽選になります

小学生（市内在住または在学）とその保護者

８月１７日（日）までに、①～③のいずれかの
方法で市民とつながる課ヘ

対 象

申 込

３０組程度

協賛 アサヒ飲料株式会社 明石工場

明石市×神戸大学 包括連携協定締結記念

202５

８/2４（日）

９:０0～１２:０0

９時～１０時

①明石公園 「五感をつかって自然で遊ぼう」
コーディネーター 丸谷 聡子 明石市長

１０時～１２時
②神戸大学附属小学校

「こどもワークショップ」
「保護者向けワークショップ」
講 師 神戸大学大学院人間発達環境学研究科

北野 幸子 教授 ／ 村瀬 瑠美 助教

Ｆ Ａ Ｘ の 場 合

タウンミーティングまるちゃんカフェ
参加申込

送信先 明石市 市民とつながる課

ＦＡＸ:０７８-９１８-５１０１

ふりがな

氏 名

住 所

〒 -

学 年

連絡先

（電話、メール）

電話番号 ：

メールアドレス

学校名

必要な配慮があれば
チェック☑

してください

□ 手話通訳 □ 要約筆記

□ 点字資料 □ 拡大資料

□ 視覚障がい者用の読み上げテキスト

□ 車いすで来場

□ その他 （ ）

□１年生 □ ２年生 □ ３年生

□ ４年生 □ ５年生 □ ６年生

□ 希望する □ 希望しない
今後も、タウンミーティング
など市民のご意見をお伺い
するイベント等のご案内を
希望されますか